COLLEGIVM PACENSE.

AVta hoc anno Collegij huius habitatio quadam noua ædium parte iam pene omni ex parte constructa. Crux etiam ex argento deaurato septuaginta sex aureorum pondio perfecta: nostrumque templum duabus imaginibus pulcherrimè pictis ornatum;

rum; altera laicorum Sodalitio destinata, ad cuius
 vtrumque latus singula maxima Reliquaria sunt
 fabrefacta. Altera Indorum Sodalitati addicta: tan-
 dem quatuor æra campana conflata. Ex nostrorum
 concionibus maxima Hispani commoda percepe-
 runt: ex illis quidam vehementissimis grauissimo-
 rum scelerum conscientiaæ stimulis ita crudeliter
 vexabatur, vt damnatorum supplicia sibi perpetui
 deretur: cunctos homines odio summo prosequen-
 batur, atq; illos potissimum, qui sibi beneficia con-
 ferebant, quibus vitam eripere peroptabat. Inter-
 dum miser crudeli mœrore confectus, illius reme-
 dium morte, atque suspendio quærere conatus: di-
 uinum illi lumen affulgebat, quo sua flagitia sacer-
 dotibus exprimere volebat. Mox tñ tanta tamq; ve-
 hementi tristitia premebatur, vt omnibus peti-
 sensibus caperetur. At inter tot ærumnas auxilium
 à Diua Virgine Guadapulensi flagitare non des-
 stebat, quam sibi semper Patronam Aduocatam
 delegerat. Aduenit celeberrimus dies, quo Virgini
 Natiuitas magnifico templi apparatu colebatur,
 quo die cum afflictus miles minus consideraret
 adeo efficaci motione de cœlo præuentus est, vt il-
 lico statuerit sordes animi confessione detergere
 & cum secum ipse perpenderet, quem sacerdotem
 adiret, quadem interna voce visus est admoneri,
 à nostri Collegij Rectore Patrem deposceret, cui
 suum animum aperiret. Consensit admonitioni
 iam verus pœnitens, & Patri sibi concesso cum in-
 terna vulnera genibus flexis vellet ostendere, per
 frigido sudore manans, deliquium animi patitur.
 Post tamen ad se non nihil reuersus, à Patre petit
 abeat.

beat, seq; miserum relinquat. Annuit petitioni Pa-
 ter, satis de foelici euentu sollicitus, itaque se rotum
 in præces effudit, clementissimum Deum orans, vt
 hominis illius misereatur. Postea in idem cubicu-
 lum reuersus, genubus terram prementem homi-
 nem reperit à diuina clementia auxilium postulan-
 tem. Sensit illico tanta largitate cœlestem opem, vt
 mira perfusus lætitia corpus à tantis angustijs, &
 animum à tot sceleribus vindicarit. Ex Indorum
 etiam messe latissima vberiores fructus percepti,
 cum non solum ex vrbe, sed ex vniuerso confinio
 domum nostram conueniant, non ignari quantis à
 Societate beneficijs afficiantur; vt quædam Indica
 fœmina suo Parocho quærenti, cur ad nos auri &
 argenti cupidissimos veniret sapius, perspicuè si-
 gnificauit, dum respondit; se à pueritia semper ad
 templum nostrum accessisse, nunquam tamen à se,
 vel ab alio nummum Patres postulasse: sed illos po-
 tius propria bona cum indigenis sæpe communi-
 care; neque etiam pro sacris, nuptijsve celebrandis,
 sicut alios parochos vel religiosos, Societatis Patres
 argentum deposcere; quo responso conuictus sa-
 cerdos, rubore perfusus abiit. Hoc anno argentæ
 tonsæ operæ præclaro cœlatae confectæ sunt, quæ
 Indorum Sodalitati amplius duobus millibus &
 quingentis aureis constant. Incredibile est quanti
 momenti fuerint exhortationes, aliaque pietatis
 officia, quæ in hac Sodalitate exerceri consueuerunt,
 ad ebrietatem atque luxuriam, maxima ex parte
 tollendam, siquidem nimium potum ignominia
 loco iam ducunt, & ipsam venerem foedissimam, &
 turpissimam iudicant: vnde centum amplius, qui
 O luxuriosè

luxuriosè viuebant, vel quatuordecim, vel viginti
 vel etiam annos triginta, à pellicibus sunt auulsi, vel
 cum illis matrimonio copulati. Multi Sodales, vt
 hoc vitium potissimè à sua mente depellant, tem-
 pus totam Aduentis à carnibus abstinent, & non-
 nulli solum nodo pane vescuntur: Verberibus eti-
 am, vesteque cilicina corpus torquent, adeo vt non
 defuerit, qui annum integrum setis acerbissimis se
 excruciarit, vt turpam cogitationū molestijs se li-
 beraret. Fœmina indigenam peregrinum inuenit
 grauiter agrotantem, statimque domum nostram
 accurrens, illuc Sacerdotem accersit, qui reperit a-
 grotum nondum baptisate sacro lustratum, quod
 inter pecudes in syluis natus, & educatus, postea
 iam grandior præ verecundia tantum bonum omi-
 sisset: tunc cœlesti lauacro purgatū hominem, statim
 ipsa vis morbi & omninò tandē morb⁹ deseruit. Alia
 fœmina iam diu à pessimo dœmone grauiter horri-
 ficis spectris vexata, & capillis tota domo raptata,
 Indorum Sodalitatem admissa, mox ab illa graui ve-
 xatione libera extitit. Quidam ariolus pestifer ab
 impio dœmone deceptus, multos à uia salutis auer-
 terat, sed tamen suo peccato dolens domum no-
 stram confugit, vt tot grauissimis malis remedium
 efficax adhiberet. Non sic accidit alteri deceptor,
 qui seipsum Christi sanctissimi fratrem prædicabat,
 & innumeris præstigijs, atque fallacijs ignaros in-
 digenas seducebat: hic ergò in suis maleficijs depre-
 hensus, multisque conuictus testibus, grauissimas
 pœnas dedit. Duæ tandem à nostris expeditiones
 factæ, maximè, sicut speramus, Deo sanctissimo ple-
 cuerūt

uerunt, quòd multis proximis salutaria remedia ad suam salutem fuerint adhibita, & plures ex pueris & adultis apud Indos lauacro coelesti abhuti; alijque complures vniuersæ vitæ delictis absoluti, & à morum prauitate ad honestam vitam traducti.

CHVQVISAQVENSE COL-
legium.

Omnia Societatis munera maximo totius ciuitatis commodo, & probatione, à nostris hoc anno sunt præstita. Tribus diebus in Quadragesima sub noctem cœpta sunt exempla referri, ingenti hominum turba vndique confluyente, ac sese postea acriter verberante. Attamen maxima multitudo, quæ ad nostrum templam conuenit, cum celebris illa oratio habita est per horas quadraginta, vix poterit hac litterarum breuitate percenseri. Atque ita id vnum dicam, excogitata fuisse præclara media, vt res foelicissimum quem habuit, euentum fortiretur. nam multo ante dies illos solenes Senatus, tum Regius, tum Ecclesiasticus, tum Urbanus admoniti, pro se quisque rem illam Deo gratissimam sicuti propriam suscepit. Primum diem summa veneratione cultuque celebravit vniuersum canonicorû Capitulum, illius Decano maximum sacrû faciente, summa omnis generis vocum iustrumentorumque varietate, eademque reuerentia & ornatu Virginis purissimæ Sodalitium feriam secundam sibi colendam suscepit; & finem tandem omni pietate plenissimum his sacris meditationibus feria tertia Senatus

○ 2

Regius

Regius imposuit, aureis quinquaginta præmissis ad templum multis luminibus illustrandum, quo die Archidiacon^o sacra peragens, Senatus Præsidi, cunctosq; Senatores diuino pane refecit: quod religiosissimum exemplū cunctus populus imitat^o, ad amplissimas gratias diebus illis concessas sacratissimis Pœnitentiæ, Eucharistiæq; sacramētis ritè susceptis se comparauit. Neq; minorem pietatis significacionem vniuersa gens Indorum ostendit, quorū amplius tria millia in platea nostro templo propinqua, eodem tempore diuini verbi semen à nostris concionatoribus sparsum libenter in suis cordibus exceperūt. Vnde bonorum operum vberissimi fructus processerunt. Sodalitas enim Indorum in carcerem detrusos conquistissimis epulis paut, quod misericordiæ munus singulis hebdomadis erga pauperes ægrosi exercet, & alia quamplura præstat, quæ quia cum a ijs Collegijs communia, prætermitto. Hispanorum sodalitiū (sicut & alia huius regni) ingentes gratias habet & refert pro maximo beneficio, quo ad istud primarium sodalitiū maximum publicis litteris est associatum; vnde Sodales omnes denuo vehementer accensi ad præclara pietatis officia. Sed illud inter cætera insigne, quod in sese receperunt toto anno vnum ex publicis carceribus copiosissime sustentare. Hoc tandem anno Scholasticorum sodalitiū erectum, qui, Grammaticæ schola maxima totius ciuitatis lætitia restituta, iam in ipsis initijs numerum quinquagesimum superant. Vnum ex nostris tyronibus, Hieronymum à Montenegro nuncupatum, Deus, vt confidimus, ad cœleste regnum vocauit: nam humillimæ demissionis

missionis atque patientiæ præclara semper præbuit
 exempla, tum valens, tum accerbissimo pressus hy-
 drope, qui tandem illi vitam eripuit.

COLLEGIVM D. IACOBI

Chilense.

PRiუსquam res præcipuas huius Collegij refe-
 ram, breuiter illa percurram, quæ in nostra nauig-
 atione, cum illud visitatum contenderem, accide-
 runt. Vehabantur vna nobiscum præter plures
 nautas & peregrinos, militum manus, partim sua
 sponte, partim inuitatu ductorum; inter quos etsi
 frequentes solent esse contentiones & rixæ, tunc
 verò assiduis exhortationibus, concionibusq; no-
 strorum tanta pax floruit animorumq; concordia;
 vt ipsimet milites mirarentur. Tribus diebus in
 hebdomada vnus è Patrib⁹ ad illos verba faciebat;
 & diebus dominicis sacris sine consecratione per-
 actis omnes adesse solebant: quotidie sub vespe-
 rum B. Virg. letania, vel eiusdem, vt mos est, confa-
 lutatio in puppi concinebatur, quam pij cuiusdam
 facti narratio subsequēbatur. Neq; pueris & serui-
 tiis idoneum Christianæ doctrinæ pabulum diebus
 singulis deerat; quam multi etiam militum & nau-
 tarum libenter excipiebant. Legebantur præterea
 contēta voce interdium rerum sacrarum libri, vt hac
 ratione multi à ludis vel maledictis abstinerent. Er-
 go huiusmodi mediis multa mala in nauigiis perpe-
 trari solita, impedita, & maxima religionis operâ
 præstita: omnes enim qui aderant in nauigio, duci-
 bus illis exemplo præeuntibus (tempus enim erat
 Quadragesimæ) animorum sordes confessione di-
 luerunt.